
Sv. Joakim i Ana ne spominju se u 
Svetom pismu, ali ih zato susreće-
mo u apokrifnom spisu iz 2. st. pod 
naslovom Protoevanđelje sv. Jakova.
Prema tom apokrifnom spisu, 
Joakim i Ana nisu mogli imati djece 
pa su molili Boga da im udijeli taj 
dar. Joakim je kao bogat čovjek svoje 
prihode dijelio na dva dijela. Jedan 
dio je davao narodu, a drugi dio je 

Sveti Joakim i Ana - roditelji BDM

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Pobožnost Gospine krunice je svaki dan u 18,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 276/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od krštenja Ive Jurina 50, Antonio Čarapina 
50, Nada Crnjac 50, od krštenja Brune Pandže 
100, ob. Marinka Marića 50, Drago Barbarić  
50 KM.
Redovina: 
Ob. Bošković 50, Danica Lebo 50, ob. Džida 
100, Drago Barbarić 50 KM.        
                                  Iskrena hvala!

Stiglo je ljeto i vrijeme godišnjih odmora. 
Međutim, treba znati odmoriti se kršćanski. Ne 
smijemo se ponašati na odmoru i u zabavi kao 
da nismo kršćani, kao da smo Boga poslali na 
odmor, da se odmaramo bez Boga, bez molitve 
i nedjeljne svete mise. 
SVIMA VAMA ŽELIMO UGODNO, RADOSNO I 

BLAGOSLOVLJENO OVO LJETO.

DAROVATELJI CRKVE GODIŠNJI ODMOR I MISA

NAŠI MLADENCI

LJETNI RASPORED SV. MISA
U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni 
su:
Pavel Marić, sin Nenada i Andree 
                       r. Marijanović
Iva Jurina, kći Dejana i Adrijane 
                    r. Ćurić
Roditeljima i kumovima čestitamo!

U protekla dva tjedna kršćanski brak sklopili su: 
Ivo Pandža i Jozefa Drežnjak
Ivo je sin Cvitana i Vinke r. Tomić, a Jozefa je 
kći Joze i Blagice r. Čarapina.

Boris Gašević i Marinela Bevanda
Boris je sin Željka i Tihane r. Pandža, a Marinela 
je kći Slavka i Verice r. Stojkić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI
prikazivao Gospodinu kao žrtvu. Joakim se tijekom 40 dana povukao u 
pustinju da posti i moli ne bi li mu se Gospodin smilovao i dao potomka. 
Isto je kod kuće činila i njegova žena Ana.
Ana je u poodmakloj dobi rodila djevojčicu – Mariju. Svetoj se Ani u 
zagovor utječu žene željne poroda, trudnice i porodilje i majke općenito. 
U Njemačkoj su sv. Anu štovali rudari, rezbari drva i ebanovine i zla-
tari. Anu se zaziva i moli za dobru smrt. Na papinskome dvoru sv. Anu 
su osobito štovali konjušari pa su na njezin blagdan priređivali svečanu 
procesiju. Svjedok je toga kulta crkva sv. Ane u Vatikanu podignuta 1505. 
godine.
Ana je jedno od mnogih svetopisamskih vlastitih imena vrlo raširenih u 
svijetu. U izvornom hebrejskom i u grčkom jeziku glasi Hannah i znači 
ljupkost, milost. Inačica ovog imena je mnogo: Ane, Anica, Ančica, Ani-
ka, Ankica, Anita, Anuša, Nuša, Hana.

Navedenima sretan imendan!

O, sretna i blažena sveta Ana, mati Majke Isusove Marije, koja si molit-
vom, suzama i postom od Boga isprosila kćerku Mariju, nju pojmljivo 
odgajala i pazila i napokon je u hramu prikazala! Molimo te ponizno 
da nas svojoj kćeri preporučiš, neka nam ona u svakoj potrebi bude u 
pomoći. Ako ti za nas od nje štogod zaprosiš ufamo se, da ćemo to i za-
dobiti, jer je ona na ovom svijetu tebi bila poslušna, i sada će na nebu 
uslišiti molitvu tvoju. Amen.

Podsjećamo župljane da i ove kao i prošle 
godine prvog tjedna u mjesecu srpnju 
započinjemo s ljetnim rasporedom svetih 
Misa. 
Dakle od 3. srpnja svete Mise nedjeljom 
bit će u 8, 9.30, i 19 sati, a radnim danom 
ujutro u 7.30, a navečer u 19 sati.

SVETA  ANA  U  ULOGU
Na blagdan sv. Ane 26. srpnja 2016. biti će 
služena Sveta Misa u filijalnoj crkvi sv. Ane 
u ULOGU, u župi Nevesinjskoj, u 11.00 sati. 
Neka oni koji žele i planiraju poći budu oprem-
ljeni hranom, obućom i odjećom za planinske 
uvjete.

Nevesinjski župnik sve s radošću poziva.



	

 N 24 SEDAMNAESTA NED. KROZ GOD.  
  P 25 Jakov apostol
  U 26 Joakim i Ana - rod. BDM
  S 27 Klement Ohridski, Ljiljana, Celestin
  Č 28 Viktor, Inocent, Prohor, Celzo
  P 29 Marta, Flora, Lazar, Vilim
  S 30 Maksima, Rufin, Julita

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 25. srpnja 
7,30 - Ob. Planinić za pok. NEVENKU
19 - Ob. za pok. MATU Zdilara (1. god.)

Utorak, 26. srpnja
7,30 - Suprug Ivan s dj. za pok. ZDRAVKU 
          Golemac
19 - Ob. za pok. JURU Jakovljevića (1. god.)

Srijeda, 27. srpnja
7,30 - Mara Škobić za pok. rod. IVANA i RUŽU, 
          braću STIPU i NIKU
19 -  Ljubica Merdžo za pok. rod. LUCU i 
        NIKOLU, braću MARINKA i SREĆKA i 
        ost. svoje pok. 

Četvrtak, 28. srpnja
7,30 - Antonio Škarica za pok. SLAVKA i 
          DELFU Janković i ost. pok. iz ob. Škarica 
          i Bevanda 
19 - Ob. za pok. IVICU, STJEPANA i LJUBICU
       Tomić i ost. pok. iz ob. Tomić

Petak, 29. srpnja
7,30 - Andrija i Janja Jurić za pok. PERU (pok.
          Mije) i MATIJU Jurić
19 -  Vinko Drežnjak za pok. surpugu IVU 
        Drežnjak

Subota, 30. srpnja
7,30 - Surpuga Darija Blažević s dj. za pok. 
           ILIJU i ost. pok. iz ob. Ramljak i Blažević
19 - Ob. za pok. ANĐU Džidić (1. god.)

Nedjelja 31. srpnja - 18. ned. kroz godinu
8 - Marina Čuljak za pok. baku MANDU, djeda 
     KARLA i tetku IVU

9,30 - Sveta Misa za narod

19 - Unuka Snježana za pok. djeda STANKA 
       Borasa i baku ANICU, svekra BOŽU i 
       svekrvu KATICU Musić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 1. kolovoza
7,30 - Marko Vrljić za pok. ZVONIMIRA, 
          JANJU, STANKA, IVANA i ZORU 
19 - Ivan Knezović za pok. rod. JAKOVA i
      DRAGU

Utorak, 2. kolovoza
7,30 - Antun Šagolj za pok. brata PERU i 
          bratića ZORANA  
19 - Supruga Marija za muža BARIŠU-BAJU
        Lasića  

Srijeda, 3. kolovoza
7,30 - Dragica Knezović za pok. muža 
          NIKOLU i sina MARINKA
19 - Marica Zelenika za pok. RUŽU, JOSIPA i
       STANKA Orlovića te DRAGU i SOFIJU 
       Ravlić
Četvrtak, 4. kolovoza
7,30 -  Iva Šaravanja za pok. rod. ANTU i 
           STANU Šaravanja 
19 - Marijan i Kata Božić za sve svoje pok.

Petak, 5. kolovoza
7,30 - Sinovi za pok. rod. IVICU i 
          JOZEFINU-FINKU Marić
19 - Ruža Pandža za pok. iz ob. Tipurić i Šunjić 

Subota, 6. kolovoza
7,30 - Blaženka za pok. rod. STJEPANA i 
          MARICU Rozić
19 - Blagica Knezović za pok. oca VLADU
       Kožul i ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 7. kolovoza - 19. ned. kroz godinu
8 - Sveta Misa za narod
9,30 - Djeca za pok. STOJANA Pranjića,
          STJEPANA, RUŽU i MARIJU 
19 - Djeca za pok. rod. PERU i LUCU Kikaš,
       brata VLADU i ost. pok. iz ob.

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Prop 1, 2 - 2, 21-23
             Psalam:  Ps 90
         2. čitanje: Kol 3, 1-5.9-11 
         Evanđelje: Lk 12, 13-21

U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče Isusu: 
»Učitelju, reci mome bratu da podijeli sa mnom 
baštinu.« Nato mu on reče: »Čovječe, tko me 
postavio sucem ili djeliocem nad vama?« I do-
metnu im: »Klonite se i čuvajte svake pohle-
pe: koliko god netko obilovao, život mu nije u 
onom što posjeduje.«
Kaza im i prispodobu: »Nekomu bogatu čovje-
ku obilno urodi zemlja pa u sebi razmišljaše: 
‘Što da učinim? Nemam gdje skupiti svoju lje-
tinu.’ I reče: ‘Evo što ću učiniti! Srušit ću svo-
je žitnice i podignuti veće pa ću ondje zgrnuti 
sve žito i dobra svoja. Tada ću reći duši svojoj: 
dušo, evo imaš u zalihi mnogo dobara za go-
dine mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!’ Ali Bog 
mu reče: ‘Bezumniče! Već noćas duša će se 
tvoja zaiskati od tebe! A što si pripravio, čije će 
biti?’ Tako biva s onim koji sebi zgrće blago, a 
ne bogati se u Bogu.«   Riječ Gospodnja!

	

 N 31 OSAMNAESTA NED. KROZ GODINU
  P  1 Alfons M. Liguori, Jonatan
  U  2 Gospa od Anđela
  S  3 Blaženi Augustin Kažotić 
  Č  4 Ivan Marija Vianney
  P  5 Gospa Snježna
  S  6 PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO

SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU      24. - 30. srpnja 2016.“C“ OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU         31. srpnja - 6. kolovoza 2016. 

 Gospodine, ti nam bijaše okrilje 
od koljena do koljena.
                                    Ps 90

Kad sam te zazvao, uslišio si me, 
Gospodine.                                      Ps 138

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Post 18, 20-32
             Psalam:  Ps 138
         2. čitanje: Kol 2, 12-14
         Evanđelje: Lk 11, 1-13    
Jednom je Isus na nekome mjestu molio. Čim presta, 
reče mu jedan od učenika: »Gospodine, nauči nas mo-
liti kao što je i Ivan naučio svoje učenike.« On im reče: 
»Kad molite, govorite:
Oče! Sveti se ime tvoje!
Dođi kraljevstvo tvoje!
Kruh naš svagdanji daji nam svaki dan!
I otpusti nam grijehe naše:
ta i mi otpuštamo svakom dužniku svojem!
I ne uvedi nas u napast!«
I reče im: »Tko to od vas ima ovakva prijatelja? Pođe 
k njemu o ponoći i rekne mu: ’Prijatelju, posudi mi tri 
kruha. Prijatelj mi se s puta svratio te nemam što staviti 
preda nj!’ A onaj mu iznutra odgovori: ’Ne dosađuj mi! 
Vrata su već zatvorena, a dječica sa mnom u postelji. 
Ne mogu ustati da ti dadnem...’ Kažem vam: ako i ne 
ustane da mu dadne zato što mu je prijatelj, ustat će i 
dati mu što god treba zbog njegove bezočnosti.
I ja vama kažem: Ištite i dat će vam se! Tražite i naći 
ćete! Kucajte i otvorit će vam se! Doista, tko god ište, 
prima; i tko traži, nalazi; i onomu tko kuca, otvorit će se.
A koji je to otac među vama: kad ga sin zaište ribu, zar 
će mu mjesto ribe zmiju dati? Ili kad zaište jaje, zar će 
mu dati štipavca? Ako dakle vi, iako zli, znate dobrim 
darima darivati djecu svoju, koliko li će više Otac s neba 
obdariti Duhom Svetim one koji ga zaištu!« 
                                       Riječ Gospodnja!


